宁夏职业技术学院 宁夏广播电视

大学关于组织开展“共抗疫情、爱

国力行”网络文化作品征集展示

活动的通知

校内各院系、直属分校：

为进一步展现我校师生共抗疫情的

良好风貌，凝聚起众志成城抗击疫情的

强大力量，深入推进爱国主义教育，根

据《自治区教育工委办公室关于组织开

展“共抗疫情、爱国力行”网络文化作

品征集展示活动的通知》精神，现决定

在全校范围组织开展“共抗疫情、爱国

力行”网络文化作品征集展示活动（以

-2 -

下简称“征集展示活动”）,并将有关事

项通知如下。

一、活动主题

共抗疫情  爱国力行

二、活动对象

全体在校学生

三、活动内容

以学习宣传贯彻落实《新时代爱国

主义教育实施纲要》为抓手，通过“读”

抗击疫情优秀报道、爱国主义名篇佳作；

“写”抗击疫情主题网文、书法作品；

“拍”反映抗击疫情中富有感染力的图

片、短视频、微电影；“画”定格感动瞬

间、直击心灵的画作、动漫、表情包等

-3 -

形式，讲述广大青少年学生在疫情防控

期间从我做起、加强自律、为社区服务、

为群众分忧的感人故事，用自己的视角、

自己的语言、自己的体验、自己的方式

进行网络创作。作品要充分体现时代特

点，突出以下主题：

（一）生动彰显中国特色社会主义

制度优势。把全国一盘棋、集中力量办

大事的国家制度和治理体系优势，作为

加强制度自信教育的生动案例和鲜活素

材，充分了解以习近平同志为核心的党

中央为做好疫情防控工作所采取的重大

决策和政策措施，深刻感受中国共产党

的坚强领导、中国特色社会主义制度的

-4 -

显著优势， 真诚抒发对中国特色社会主

义道路、理论、制度、文化的思想认同、

情感认同和理论认同，切实增强思想自

觉、政治自觉、行动自觉。

（二）大力弘扬新时代爱国主义精

神。挖掘梳理疫情防控过程中涌现出的

先进典型、英雄人物和感人事迹，认真

讲好一方有难、八方支援的大爱壮举，

全面展现中国人民团结一心、共克时艰

的精神风貌，进一步弘扬中国人民在长

期奋斗中形成的伟大创造精神、伟大奋

斗精神、伟大团结精神、伟大梦想精神，

激发出爱党爱国爱社会主义的巨大热

情，凝聚成同舟共济的强大正能量。

-5 -

（三）全面提升科学素养和人文情

怀。加强对健康理念和传染病防控知识

的宣传教育，引导大家正确理性看待疫

情，增强自我防范意识和防护能力。加

强生态文明教育，深入思考人与自然、

个人与集体的关系，强化尊重自然、保

护动物的生态文明意识。厚植人文情怀，

弘扬中华民族扶危济困、协作互助的优

良传统， 培育文明有礼、助人为乐的社

会公德，强化遵守秩序、保护环境 的责

任意识，倡导守望相助、同甘共苦的人

际关系，塑造积极乐观、理性平和的良

好心态。

（四）不断坚定爱国力行的使命责

-6 -

任。结合“坚决打赢疫情防控的人民战

争、总体战、阻击战” “决胜全面建成

小康社会”等国家发展的重要事件、重

大战略，科学把握党和国家发展面临 的

形势任务，准确把握党的路线方针政策，

主动投身党的伟大事业，融入国家发展

大局，服务国家治理体系和治理能力现

代化建设。深刻认识自身所面临的时代

际遇和历史责任，自觉用习近平新时代

中国特色社会主义思想武装头脑，在推

进新时代中国特色社会主义事业的爱国

奋斗中不断实现人生理想和价值。

四、作品要求

（一）征文作品要求 word格式，字

-7 -

数 2000字以内，标题为方正小标宋简体，

居中对齐，正文为仿宋 GB2312三号，行

间距 30,两端对齐，文件名称为：院系+

作者+题目。

（二）书法绘画作品一律拍摄成照片

（JPG格式），每张照片大小不要超过 3M,

照片文件名称为：院系+作者+题目。

（三）音频作品要求 MP3 格式，声音

清晰无杂音；视频作品要求 MP4 格式，

画面干净清晰。音、视频作品不超过 10

分钟，大小不超过 500M，文件名称为：

院系+作者+题目。

五、作品报送

本次征集展示活动由学生工作部主

-8 -

办， 宣传统战部、团委协办。

（一）学生工作部全面负责征集展

示活动作品的收集、遴选、推介、展示

及上报工作。

（二）学生工作部具体负责书法绘

画作品的收集、遴选工作，易班网优秀

作品的展示工作；宣传统战部具体负责

音、视频作品的收集、遴选工作，校园

网、微信中征集展示活动的宣传和优秀

作品的展示工作；团委负责征文作品的

收集、遴选工作。

（三）各院系经前期组织、遴选后，

按照征文、书法绘画作品，每类择优推

荐 4 个以上作品；音视频作品择优推荐 2

-9 -

个以上作品报送至相关负责部门。直属

分校报送的作品不作数量要求。

（四）所有作品经遴选后，按照征

文、书法绘画、音视频作品三类，择优

按序推荐作品报送至主办单位。

六、作品展示

（一）学校将通过官网、官微、易

班网对推荐作品择优进行集中展示，集

中反映“共抗疫情、爱国力行”的良好

风貌。

（二）展示活动作品如涉及著作权、

版权、肖像权或名誉纠纷，责任均由作

者自负。参加展示活动作品的著作权归

作者所有, 使用权由作者与主办、承办、

-10 -

协办单位共享，主办、承办、协办单位

有权出版、展示、宣传获奖作品。

（三）各院系要对学生的参与及展

示情况进行记录，纳入学生综合素质评

价。

七、工作要求

（一）各院系要高度重视，深入动员，

认真组织，鼓励广大学生积极参与征集

展示活动，大力激发广大学生爱党爱国

爱社会主义的热情，汇聚战胜疫情的磅

礴力量。

（二）各院系 3月 25 日（星期三）

前将三类推荐作品 （集中压缩打包）发

送至负责部门指定邮箱。报送邮件标题

-11 -

格式：【****院系征集展示活动作品】。

联系人及联系方式：

学生工作部：杜敏，891005600@qq.com

宣 传 统 战 部 ： 杨 晓 红 ，

1293927872@qq.com

团委：徐凯，441377190@qq.com

学生工作部  宣传统战部 团委

2020 年 3月 11日

-12 -